desideriŕum es: tu ergo animadvérte sermŕnem, et intéllige visiŕnem. Septuagínta hebdomádes abbreviátae sunt super pŕpulum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consummétur praevaricátio, et finem accípiat peccátum, et deleátur iníquitas, et adducátur justítia sempiterna, et impleátur visio et prophetía: et ungátur Sanctus sanctŕrum. Scito ergo, et animadvérte: ab éxitu sermŕnis ut iterum aedificétur Jerúsalem, usque ad Christum duces, hebdomádes septem, et hebdomádes sexagínta duae erunt: et rursus aedificábitur platéa, et muri in angústia témporum. Et post hebdomádes sexagínta duas occidétur Christus: et non erit ejus pŕpulus, qui eum negáturus est. Et civitátem et sanctuárium dissipábit pŕpulus cum duce ventúro: et finis ejus vástitas, et post finem belli statúta desolátio.

Graduale

Ps. 102, 20 et 1.

Benedícite Dŕminum, omnes Ángeli ejus, potentes virtúte, qui fáctis verbum ejus. V. Bénedic, ánima mea, Dŕminum, et

dy pozoruj řeč a rozuměj vidění! Sedmdesát týdnů je stanoveno tvému národu a svatému městu tvému, aby zamezena byla neřest, aby konec vzal hřích, a zahlazena byla nepravost; aby přivedena byla věčná spravedlnost, aby se splnilo vidění i proroctví, aby pomázán byl Svatý svatých. Věz tedy a pozoruj: Od vyjití výroku, aby zase vystaven byl Jerusalelem až do Pomazaného, knížete, bude sedm týdnů a šedesát dva týdny; a zase vystavena bude ulice a zdi za tísnivých časů. A po těch šedesáti dvou týdnech zabít bude Pomazaný, a nebude jeho lid, který ho zapře. A město i svatyni rozmete národ s knížetem, který přijde; konec jeho zkáza a po válce uložené zpuštění.

Zvláštním způsobem měl Archanděl Gabriel býti účastněn při tajemství Vtělení Syna Božího. V dnešním Čtení oznamuje proroku Danielovi blíže čas, kdy se má Mesiáš objeviti mezi svým lidem.

Stupňový zpěv

Ž. 102, 20 a 1.

Chvalte Pána, všichni Andělé jeho, udatní rekové, kteří plníte rozkazy jeho, poslušni jsouce hlasu slova jeho. V. Do-

omnia interióra mea nomen sanctum ejus.

brořeč, duše má, Hospodinu, a vše, co ve mně jest, svatému jménu jeho.

Tractus

Luc. 1, 28, 42, 31 et 35.

Ave, Maríá, grátia plena, Dóminus tecum. V. Benedícta tu in muliéribus: et benedíctus fructus ventris tui. V. Ecce concípies et páries Fílium, et vocábis nomen ejus Emmánuel. V. Spíritus Sanctus supervéniet in te, et virtus Altíssimi obumbrábit tibi. V. Ideóque et quod nascétur ex te Sanctum, vocábitur Fílius Dei.

Traktus

Luk. 1, 28, 42, 31 a 35.

Zdrávas, Maria, milosti plná, Pán s tebou. V. Požehnaná ty's mezi ženami a požehnaný plod života tvého. V. Až počneš a porodiš Syna a nazveš jméno jeho Emanuel. V. Duch Svatý sestoupí v tebe a moc Nejvyššího zastíní tě. V. Proto také to Svaté, co se z tebe narodí, slouti bude Syn Boží.